
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

BENE OGGETTO DEL FINANZIAMENTO: ROSETO (TE) – CHIESA DI SANT’ANTIMO – TORRE 
CAMPANARIA IN MONTE PAGANO VERIFICA DEL RISCHIO SISMICO, RIDUZIONE DELLA 
VULNERABILITA’, RESTAURO”. 
STAZIONE APPALTANTE: Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Chieti e Pescara 
(di seguito anche solo SABAP-CH-PE), con sede in Chieti, alla Via Degli Agostiniani, 14 – Tel.: 0871/32951, PEC: 
mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it;   
FINANZIAMENTO: Decreto Re. N. 109 del 19/02/2018 “Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi dell’art. 1, 
comma 140, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232” 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO: € 523.200,00  
CUP: F96J18000500001 
RUP: arch. Antonio Zunno, nominato con Decreto dirigenziale REP n. 4 del 05/02/2021; email.: 
antonio.zunno@cultura.gov.it; tel.: 347 643.4611. 
PROGETTISTA: Studio Conversano Srl con sede legale in Alezio (LE)  
DIRETTORE DEI LAVORI: arch. Antonio Mellano in forza alla SABAP delle province di Teramo e l’Aquila; 
OGGETTO DELL’ACQUISIZIONE: Lavori di verifica del rischio sismico, riduzione della vulnerabilità e restauro.  
TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA: Procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 
smi, con invito rivolto a 7 (sette) operatori economici individuati nell’elenco istituito dalla scrivente Soprintendenza, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 
2020, n. 120, modificato dalla legge n. 108 del 2021 (d’ora innanzi solo d.l. n. 76/2020); 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Minor prezzo, ai sensi dell’art. 148, comma 6, del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi  
IMPORTO MASSIMO DELLA PRESTAZIONE: € 375.858,55, dedotto l’offerta presentata, oltre IVA di legge al 
10%. 
CIG: 9251070079 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

dell’appalto concernente i lavori inerenti all’intervento “ROSETO (TE) – CHIESA DI SANT’ANTIMO – TORRE 
CAMPANARIA IN MONTE PAGANO VERIFICA DEL RISCHIO SISMICO, RIDUZIONE DELLA 
VULNERABILITA’, RESTAURO”.  
La durata dell’appalto è di 300 (trecento) giorni, naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
contratto, ovvero, dal verbale di consegna dei lavori da parte del Direttore dei Lavori. In tali giorni sono da considerarsi 
compresi i giorni non lavorativi corrispondenti a ferie e giorni di andamento climatico sfavorevole. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che è stata attivata una procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. n. 76 del 2020 convertito con modificazioni in legge n. 120 del 2020, 

SABAP-CH-PE|16/03/2023|DETERMINA 8



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

successivamente modificato dalla legge n. 108 del 2021, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, in modalità 
telematica, mediante attivazione di una R.d.O. del portale del MePA, con invito a partecipare a gara rivolto a 7 (sette) 
operatori economici. 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti tutt’ora vigenti ai sensi di quanto disposto dal D.Lg.s 50/2016;  
VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con 
modificazioni in Legge il 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO l’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 convertito con L. 15/07/2022 n. 91 “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e 
di crisi ucraina.” 
VISTO il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 22 agosto 2017 n. 154 
“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 
22 gennaio 2004”; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018 n. 49 Regolamento recante 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”; 
VISTO il DPCM 169 02/12/2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, uffici di diretta collaborazione del Ministro ed Organismo indipendente valutazione performance”; VISTO il 
DM 21 del 28/01/2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali e per il Turismo”; 
VISTI il Finanziamento: Decreto Re. N. 109 del 19/02/2018 “Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi dell’art. 
1, comma 140, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232”;  



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

VISTA la nomina che individua il funzionario arch. Antonio Zunno quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, e la nomina dell’arch. Antonio Mellano quale Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 
89 del d.lgs. 81/08;  
DATO ATTO che la procedura di gara è interamente svolta in modalità telematica tramite RdO del MePA, ai sensi 
dell’art. 58 del d.lgs. n. 50 del 2016; 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre e di indizione gara REP n. 60 del 12/12/2022, con la quale è stata data 
avvio alla suddetta procedura d’appalto; 

RICHIAMATO il verbale della seduta pubblica telematica svoltasi nella giornata del 17/02/2023, relativo all’esame 
della documentazione amministrativa effettuata dal RUP, arch. Antonio Zunno, nel quale si verbalizza la ricezione delle 
offerte pervenute da soli seguenti due operatori economici invitati a gara: 

1) CO.I.D. Srl con sede legale in Roma; 
2) EDIL 4 AMENDOLA SNC, con sede legale in Roma 

ed avviato l’istituto del soccorso istruttorio resosi necessario per l’operatore economico EDIL 4 AMENDOLA SNC per 
l’integrazione della documentazione amministrativa mancante (PASSOE e SOA); 

RICHIAMATO il verbale della seduta pubblica on line redatto dal RUP per la conclusione dell’esame delle offerte 
pervenute (busta amministrativa e busta economica), REP Verbale n. 3 del 07/03/2023, con inclusa la proposta di 
aggiudicazione del RUP a favore dell’operatore economico ditta CO.I.D. Srl di Roma, che ha presentato il miglior 
ribasso percentuale pari al 16,761% sull’importo posto a base di gara di € 321.333,58 (sono esclusi gli oneri della 
sicurezza per € 54.524,97), rispetto all’operatore economico ditta EDIL 4 AMENDOLA SNC che ha presentato un 
ribasso percentuale del 9,100% sull’importo posto a base di gara; 

VERIFICATA la regolarità della procedura espletata e la correttezza dell’operato del RUP ai sensi dell’art. 33 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 e smi; 

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche di legge sul possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 80 e 83 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 e smi 

RITENUTO di poter procedere ad aggiudicare l’appalto alla ditta CO.I.D. SRL, visti gli esiti della gara;   

 
DETERMINA 

 
a) di approvare la proposta di aggiudicazione; 
b)   di aggiudicare l’appalto, per l’importo di euro 321.999,83, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso (pari a € 54.524,97) oltre IVA di legge al 10%, a favore dell’impresa CO.I.D. SRL, domiciliata per il 
presente appalto in Roma (RM), Via dei Gracchi, 60 – P. IVA 01134040664 -, per il periodo di 300 giorni, decorrenti 
dalla sottoscrizione del contratto ovvero, dal verbale di consegna dei lavori; 

c) di disporre che, a norma dell’art. 36, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 l’esito dell’affidamento venga reso pubblico 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

tramite avviso di post-informazione da pubblicare sul sito istituzionale dell’ente, anche con riferimento ai soggetti 
invitati; 

d) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente degli atti previsti dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 
37 del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 

          Il Direttore 
Arch. Cristina Collettini 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


	



